
COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PITIGLIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

AREA POLIZIA MUNICIPALE 

Servizio P.M. 

 

DETERMINAZIONE N. 66 del 09/06/2023 
 

Oggetto: SOSTEGNO IMPRESE: Determina di approvazione graduatoria finale bando 

erogazione contributi a favore delle piccole e medie imprese. 

                      

                      

 
 

 

      
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal         09/06/2023         al 23/06/2023                al n. 836       del Registro delle 
Pubblicazioni 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Giovanni Gentili 

 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
09/06/2023 

Il Responsabile del Servizio 
Giovanni Gentili 

 



 
I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

PREMESSO:  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il decreto sindacale n° 06 del 01/02/2023 di conferimento dell’incarico di responsabile 

dell’Area di Polizia Municipale; 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 11/01/2023 con la quale è stato assegnato 

il P.D.O provvisorio per l’anno 2023; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Pitigliano è risultato beneficiario dei fondi previsti nel DPCM 24 
settembre 2020 e che a valere su detti stanziamenti si è ritenuto necessario adottare bando 
pubblico per l’assegnazione dei contributi stanziati; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 139 del 22/12/2022 ad oggetto: "Misure 
eccezionali e straordinarie a sostegno delle imprese di cui al DPCM 24 settembre 2020. 
Direttive annualità 2022"; 
 
VISTA la Determinazione n. 126 del 27/12/2022 ad oggetto: “Accesso alle misure eccezionali e 
straordinarie a sostegno delle imprese commerciali e di servizio presenti nel territorio comunale 
di cui al DPCM 24 settembre 2020- Assunzione impegno di spesa annualità 2022” con la quale 
veniva impegnato lo stanziamento di € 39.594,00, relativo all’annualità 2022, da erogarsi 
secondo le finalità e le modalità contenute nel precitato DPCM; 
 
VISTA la Determinazione n. 14 del 13/02/2023 ad oggetto: “SOSTEGNO IMPRESE: Determina 
approvazione Bando e Allegati per assegnazione misure eccezionali e straordinarie a sostegno 
delle imprese di cui al dpcm 24 settembre 2020. Annualità 2022”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 04/05/2023 ad oggetto: " Interpretazione 
autentica sui criteri di concessione di misure eccezionali e straordinarie a sostegno delle 
imprese di cui al DPCM 24 settembre 2020"; 
 
VISTA la Determinazione n. 43 del 09/05/2023 ad oggetto: “SOSTEGNO IMPRESE: Determina di 
approvazione erogazione contributi a favore delle piccole e medie imprese” con la quale 
veniva approvata la ripartizione dei contributi rispetto alle imprese richiedenti e che, con 
successivi provvedimenti, si sarebbe dato corso alla fase della liquidazione previo verifica del 
DURC e della relativa rendicontazione per ogni singolo beneficiario fermo restando la verifica 
del possesso dei requisiti di cui all’art. 1 del bando; 
 
PRESO ATTO che alle ore 24:00 del 31/05/2023, termine ultimo per la formalizzazione 
dell’accettazione del contributo medesimo, sono state ricevute n. 14 comunicazione di seguito 
elencate: 



 
n. 

progressivo 

Data 

presentazione 

Numero 

protocollo 

Data 

ricezione 

Numero 

protocollo 

1 17 febbraio 1249 17 maggio 3669 

2 17 febbraio 1257 24 maggio 3843 

3 17 febbraio 1260 15 maggio 3522 

4 22 febbraio 1437   

5 27 febbraio 1544 26 maggio 3893 

6 28 febbraio 1564 19 maggio 3731 

7 01 marzo 1570 30 maggio 4028 

8 02 marzo 1621 19 maggio 3713 

9 02 marzo 1634 22 maggio 3758 

10 02 marzo 1653 15 maggio 3549 

11 02 marzo 1654 18 maggio 3689 

12 03 marzo 1671 25 maggio 3879 

13 03 marzo 1672 18 maggio 3699 

14 10 marzo 1880 26 maggio 3922 

15 15 marzo 1960 31 maggio 4071 

 
 
DATO ATTO che l’istanza n. 6 ha dichiarato, in data 19/05/2023, la propria rinuncia 
all’erogazione del contributo; 
 
PRESO ATTO che l’istanza n. 4 non risulta ammissibile in quanto non ha dichiarato la sua 
accettazione del contributo; 
 
DATO ATTO che risultano ammissibili 13 istanze in quanto presentate secondo le modalità 
previste dal bando; 
 
PRESO ATTO che il finanziamento previsto è destinato a due tipologie di azioni per le quali 
potrà essere riconosciuto un contributo in conto capitale fino al massimo del 70% 
dell’investimento per un massimo di € 3.000,00: 
 

a) prioritariamente il contributo ad investimenti per le innovazioni tecnologiche indotte 
dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di vendita a distanza tendente ad 
ampliare la platea degli utenti delle attività economiche, anche in corso di realizzazione o 
già realizzati, iniziati successivamente al 1° gennaio 2022 da concludere entro e non oltre 
il 31 maggio 2023; 
  

b) in subordine, con le risorse eventualmente eccedenti o messe a disposizione 
dell’Amministrazione, anche per l’acquisto di macchinari, impianti e attrezzature varie, 
per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per 
l’installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti, 
in ordine alla presentazione al Protocollo. Gli interventi finanziabili sono solo quelli 
effettuati dalla data 01 gennaio 2022 entro la data del 31 maggio 2023; 

 
PRESO ATTO che per l’azione di cui sopra lettera a) sono pervenute n. 6 domande, di cui 

ammissibili al bando n. 4, il cui contributo viene così assegnato: 

 
n. 

progressivo Data presentazione Numero protocollo 

Importo 

contributo 

3 17 febbraio 1260 1.503,60 



7 01 marzo 1570 2.100,00 

9 02 marzo 1634 2.905,00 

14 10 marzo 1880 2.100,00 

 

 

PRESO ATTO che a seguito della suddetta ripartizione è rimasto non assegnato l’importo pari a 

€ 30.985,40 da destinare alle azioni di cui alla lettera b); 

 

PRESO ATTO che per l’azione di cui alla lettera b) sono pervenute n. 11, di cui ammissibili al 

bando n. 9, il cui contributo viene così assegnato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO che a seguito della suddetta suddivisione sono rimaste non erogate delle somme 

da destinare alle finalità del bando per un importo pari a € 7.296,21; 

 

DATO ATTO che la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 04/05/2023, relativamente ai 

criteri di ripartizione delle risorse ammissibili al contributo, ha stabilito che “eventuali risorse in 

eccedenza saranno rispalmate in misura proporzionale su coloro che hanno presentato domanda 

di finanziamento e lo hanno ottenuto.” 

 

PRESO ATTO che, in relazione al suddetto indirizzo, potrà essere assegnata ai beneficiari un 

ulteriore importo pari a € 7.296,21 suddivisile come da tabella di seguito riportata, fermo 

restando che l’importo massimo erogabile non potrà comunque eccedere l’importo di cui 

all’istanza oggetto di richiesta del contributo presentata agli atti degli uffici;  

  
n. 

progressivo 

Data 

presentazione 

Numero 

protocollo 

Contributo 

(lettera a) 

Contributo 

Ulteriore 

Contributo 

(lettera b) 

Contributo 

ulteriore 

1 17 febbraio 1249   3.000,00 677,71 

2 17 febbraio 1257   2.436,00 550,30 

3 17 febbraio 1260 1.503,60 339,68   

5 27 febbraio 1544   2.415,00 545,56 

7 01 marzo 1570 2.100,00 474,40   

8 02 marzo 1621   2.415,00 545,56 

9 02 marzo 1634 2.905,00 656,25   

10 02 marzo 1653   3.000,00 677,71 

11 02 marzo 1654   2.415,00 545,56 

12 03 marzo 1671   3.000,00 677,71 

13 03 marzo 1672   3.000,00 677,71 

14 10 marzo 1880 2.100,00 474,40   

15 15 marzo 1960   2.008,20 453,66 

n. 

progressivo Data presentazione Numero protocollo 

Importo 

contributo 

1 17 febbraio 1249 3.000,00 

2 17 febbraio 1257 2.436,00 

5 27 febbraio 1544 2.415,00 

8 02 marzo 1621 2.415,00 

10 02 marzo 1653 3.000,00 

11 02 marzo 1654 2.415,00 

12 03 marzo 1671 3.000,00 

13 03 marzo 1672 3.000,00 

15 15 marzo 1960 2.008,20 



 

 

DI DARE ATTO che le risultanze finali, a seguito delle suddette attribuzioni, risultano essere 

come di seguito riportate: 

 
n. 

progressivo 

Data 

presentazione 

Numero 

protocollo 

Contributo 

(lettera a) 

Contributo 

Ulteriore 

Contributo 

(lettera b) 

Contributo 

ulteriore 

TOTALE 

1 17 febbraio 1249   3.000,00 677,71 3.677,71 

2 17 febbraio 1257   2.436,00 550,30 2.986,30 

3 17 febbraio 1260 1.503,60 339,68   1.843,28 

5 27 febbraio 1544   2.415,00 545,56 2.960,56 

7 01 marzo 1570 2.100,00 474,40   2.574,40 

8 02 marzo 1621   2.415,00 545,56 2.960,56 

9 02 marzo 1634 2.905,00 656,25   3.561,25 

10 02 marzo 1653   3.000,00 677,71 3.677,71 

11 02 marzo 1654   2.415,00 545,56 2.960,56 

12 03 marzo 1671   3.000,00 677,71 3.677,71 

13 03 marzo 1672   3.000,00 677,71 3.677,71 

14 10 marzo 1880 2.100,00 474,40   2.574,40 

15 15 marzo 1960   2.008,20 453,66 2.461,85 

 

 

DI DARE ATTO che i contributi erogati saranno soggetti alla ritenuta d’acconto del 4%, se 

dovuta, ai sensi del dell’art. 28, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 29 

settembre 1973, n. 600 dove si prevede che le Regioni, le Province, i Comuni, gli altri enti 

pubblici e privati devono operare una ritenuta del 4% con obbligo di rivalsa sull’ammontare dei 

contributi corrisposti alle imprese, esclusi quelli per l’acquisto di beni strumentali. 

 

D E T E R M I N A  
 
Per i motivi descritti in premessa, da intendersi qui integralmente riportati: 
 
DI ANNULLARE la tabella di cui alla determina n. 43 del 09/05/2023; 

 

DI APPROVARE gli esiti finali di ammissibilità relativamente a n. 13 beneficiari dei contributi 

come di seguito riportati: 

 
n. 

progressivo 

Data 

presentazione 

Numero 

protocollo 

Contributo 

(lettera a) 

Contributo 

Ulteriore 

Contributo 

(lettera b) 

Contributo 

ulteriore 

TOTALE 

1 17 febbraio 1249   3.000,00 677,71 3.677,71 

2 17 febbraio 1257   2.436,00 550,30 2.986,30 

3 17 febbraio 1260 1.503,60 339,68   1.843,28 

5 27 febbraio 1544   2.415,00 545,56 2.960,56 

7 01 marzo 1570 2.100,00 474,40   2.574,40 

8 02 marzo 1621   2.415,00 545,56 2.960,56 

9 02 marzo 1634 2.905,00 656,25   3.561,25 

10 02 marzo 1653   3.000,00 677,71 3.677,71 

11 02 marzo 1654   2.415,00 545,56 2.960,56 

12 03 marzo 1671   3.000,00 677,71 3.677,71 

13 03 marzo 1672   3.000,00 677,71 3.677,71 

14 10 marzo 1880 2.100,00 474,40   2.574,40 



15 15 marzo 1960   2.008,20 453,66 2.461,85 

 

 

DI DARE ATTO che, a seguito della presente approvazione l’ufficio darà corso, con successivi 

provvedimenti, alla fase della liquidazione previa verifica del DURC e della relativa 

rendicontazione per ogni singolo beneficiario; 

 

DI DARE ATTO che, come chiarito dalla Faq aggiornamento 8 giugno 2021, nei casi DURC 

non regolare si applicherà la disciplina dell’intervento sostitutivo di cui all’art. 31, comma 3 D.L. 

69/2013; 

 

DI DARE ATTO che lo stanziamento di € 39.594,00 è già stato assunto con Determinazione n. 

126 del 27/12/2022; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile 

e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

DI PUBBLICARE il presente atto per 15 giorni consecutivi all’Albo on line del Comune di 

Pitigliano. 
 

     

Il Responsabile del Servizio 

F.to Giovanni Gentili 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 


